q̄ primo natum est occurrere intellectui. s. res habens esse in rebus natura mo-
 uet intellectum ad diuersos act⁹ intelligēdi quodā ordie ita q̄ primo mouet
 ad noticiam simplicem deinde ad p̄plex⁹ enūciationē. ⁊ postremo ad discursi-
 uam inq̄ ex quib⁹ p̄plexis p̄cognitis inferit̄ tertiū p̄plexū instrumētū. ergo mo-
 dus sciēdi ē res mouens quodā ordie q̄ qdē ordo ex pte cognitiōis saltem
 quādoq; est ordo realis t̄pis vel nature. Sed ex pte rei intellecte est ordo rōis
 p̄ns rem. put ē nata cē obīue in intellectu discursiuo ⁊ scire talē ordinem rei in
 tellecte: s; sit ordo rōis multū facit ad hoc q̄ p̄mpte ⁊ ordinate veniat in
 cognitiōē rerum. nā scire quō inferit̄ in determinate suppo^m includit imperi⁹ ⁊
 scire quō ep⁹ v̄r sumptum includit inferi⁹: et quō quedā res vel rez. p̄prietate
 tes nō p̄nt esse: s;ne inuicem inultū facit ad habendum ordinate noticiam dis-
 cursiuam de rebus: iō scia que tractat de tali ordine intelligibiliū dicitur de-
 terminare de instrumēto sciēdi quo v̄tūtur omnes scie: ⁊ quando dicitur q̄ ens
 rōis nō pōt eē causa instrumentalis sciēdi: ⁊ per p̄ns instrumētū sciēdi pōt
 dici dupl: vno modo q̄ s; ens rōis nō possit eē causa sciēdi fin se ⁊ formati-
 tamen rōne sui fundamēti in quo fundatur pōt eē cā: qz. s; fundamētū suū m
 perfecte cognitum non solum quātum ad illud: sed q̄tū ad talē ordinē est cā
 attingēdi ad cognitiōem scie notificā: alio mō potest dici q̄ s; ens rōis uon
 possit eē cā alicui⁹ entis realis t̄n cognitio entis rōis que quidem cognitio ē
 ens reale pōt eē cā entis realis fin q̄ vna cognitio pōt eē aliqno modo cā alte-
 rius qualitercūq; hoc sit: ⁊ ideo cog⁹ q̄ logyca dat de tali ordine intelligibiliū
 est instrumentum in alijs scientijs: quia hic habetur modus procedēdi in ali-
 js scientijs. **C**Ad quīrū v̄m q̄ sicut supra patuit prima intentio quātum ad
 ipam intentionalitatem est concretīue accipiēdo. secūda intentio quia perti-
 net ad s̄m genus intelligibiliū: ita q̄ ipsa prima intentionalitas absolute
 accepta que fundatur in re extra modo quo fuit supra expositū est quedā secun-
 da intentio accipiēdo denominatiue. qz est fundamētum in quo fundat̄ secū-
 da intentio pertinens ad secūdam genus intelligibiliū. hoc ergo p̄missio di-
 cendum ad maiorem q̄ si esset aliqua scia que p̄ncipaliter considerat̄ de ente
 reali: ⁊ de ente rationis videtur q̄ p̄ncipaliter de ente reali: ⁊ per p̄sequens q̄
 ens reale esset primū ⁊ per se subī eius: ⁊ si aliqua scia p̄sideraret de ente re-
 ali non p̄ncipaliter sed secundario prout inuenitur fundari in eo ens rōis. nō
 o; q̄ talis scia sit de ente reali: vt de primo ⁊ per se subō: ⁊ tunc ad minores di-
 cēdum q̄ logyca non considerat p̄ncipaliter de ente reali nisi grā entis rōis.
CAd p̄bationem factam in oppositum quādo dicitur q̄ logyca considerat d̄
 vtroq; quia considerat de intentionibus sc̄is ⁊ primis: v̄m q̄ p̄ime inten-
 tiones s; pertinent ad res q̄tū ad id q̄ fundatur ipsa intentionalitas tamē
 q̄tū ad ipam intentionalitē pertinet ad ens rōis ⁊ est secūda intentio cō-
 eretine dicta: nunc aut̄ logyca non considerat primas intentiones quātum ad
 ipsas res in quibus fundatur talis intentionalitas fin se ⁊ absolute sup̄ras. s; t̄n
 q̄tū ad ipas intentionalitē ⁊ hoc formaliter ⁊ p̄ncipaliter. **C**Ad sextū di-
 cēdum q̄ illa solo que ibi datur est bona. **C**Ad septimū q̄ obijctur contra illā
 solutionē v̄m q̄ si accipiatur v̄e quātū ad ipsam intentionē v̄stratis. minor
 est falsa ad p̄bationem eius quando dicitur q̄ intellectus distinguitur a s̄sū

per vñ sicut per suum omnĩ formale: dicẽdũ q̄ ita sũt est falsa: quia intellectus non distinguitur a sensu p̄ vñ sicut per suũ primũ 7 p̄ se omnĩ: sed bñ intellectus distinguitur a sensu per vñ 7 p̄ticulare sicut fm̄ diuersos modos attingẽdi obiectũ. qz̄ intellectus attingit obiectum ip̄m cognoscẽdo vñ sensus autem p̄ticulãter. Et si sũt ad primũ 7 per se omnĩ dicitur intellectus a sensu: qz̄ obiectũ primũ intellectus sub quo p̄tinetur oẽ quãscũqz̄ intelligibile est ens: sed primũ omnĩ sensus sub quo continetur oẽ sensibile est determinatũ ens q̄ natũ est mouere quãscũqz̄ virtutẽ sensitivã. Ad octauũ p̄t̄ poterit ex p̄ncipali solone. nã eẽ r̄ois lz̄ igne natiur cõicere oibz̄ generibus cuiusm̄ 7 hoc denoiatine sicut hoc q̄ est esse intellectum oibus eis conuenit: tamen ens r̄ois sic cõe denominatiue b3̄ suã r̄oẽz̄ formalem in ordine ad determinatũ genus entis. s. in ordine ad intellectũ r̄o autem entis realis non sic sumitur in ordine ad determinatũ genus entis: et ideo p̄ter sciam que est de ente in cõi sunt alie scientie tractantes de diuersis generibus entium. 7 ideo non eẽ sũle. Et ad hoc de ente reali 7 de ente ratiõis cuius r̄o sumitur in ordine ad determinatum genus entium. Ad nonũ dõm sicut dictum fuit in principali solutiõe rethorica nõ considerat de fillo dialecti vñ de primo 7 per se subiecto nec in gñali nec in sp̄ali: nec et de ipso applicato ad mãz̄ specialẽ. Sed considerat de mã cuius syllo dya est applicabilis: sic etiam alie scientie que vtuntur sillogismo demonstratiuo non sunt de fillo demonstratiuo vt de subdõ. Sed sunt de aliquo ente reali cui sillo demonstratiuus est applicabilis. Ad decimũ dõm q̄ si ponatur q̄ grãmatica sit de oratione congrua. vt de primo 7 per se subdõ sequitur vt dictus est: q̄ grãmatica cõsideret de ente r̄ois q̄ p̄sequitur voces vt sunt significatiue: 7 hoc eẽ ens r̄ois q̄ consequitur alia signa iposita ad sig^m ex institutiõne humana nõ antez ens r̄ois q̄ p̄sequitur rem collectam ex natura rei modo quo expositũ est supra. nãz̄ fm̄ hoc p̄primũ 7 appellatiuũ p̄inẽt ad ens r̄ois p̄ns voces in significãdo vñ: vel p̄ticulãter. sed vñtas 7 p̄ticularitas est ens r̄ois p̄ns rem ipam vt est uel lecta sic vel sic. Si autẽ ponatur q̄ grãmatica sit de ip̄is p̄ceptibz̄ mentis p̄t p̄tẽ rep̄tant res sic grãmatica vt dictum eẽ in principali solutione non est dõ ente r̄ois. vt de primo 7 per se subdõ qui concepti sunt vere res vt dictum eẽ supra de entibz̄ at r̄ois nõ p̄siderat nisi p̄ont respondet congruitati dictoꝝ cõceptuum. ita q̄ logica considerat de dictis entibus r̄ois fm̄ se: grãmatica autẽ non considerat de illis nisi in p̄trum corrdet p̄ceptui congruo.

3. **A**d tertium sic p̄ceditur 7 arguitur q̄ logyca tractat de omni ente r̄ois: qz̄ nõ eẽ dare aliquõ ens r̄ois de quo aliqua scia non tractat. sed vt videtur nulla scia tractat dõ ente r̄ois nisi logyca. ergo r̄e. maior p3̄. quia si esset aliquod ens r̄ois saltem Etuz ad ens ratiõis q̄ p̄t esse notum nobis de quo nulla scientia tractat: tũc scientie essent diminute 7 ip̄fecte tradite q̄ non vñ p̄abile. minor probatur: quia sic scia tractans de ente ratiõis se habet ad tractandum de entibus realibus. ita scia tractans de ente reali ad tractandum de ente ratiõis. Sed scientia tractans de ente ratiõis vt de primo 7 per se subiecto non tractat de aliquo ente reali saltẽ perfecte 7 p̄trum ad suum esse reale. ergo nec aliqua scientia hẽns pro primo 7 per se subiecto ens reale habet tractare de aliquo ente ratiõis. sed

oēs alie scientie a logica hñt ens reale pro primo ⁊ per se subdō: vt dictum ē su
 pra. ergo vt videtur nulla alia scia tractat de aliquo ente rōnis nisi logyca.
C **¶** **¶** vna scia suffic ad tractādū oia illa quoz sumit i ordine ad determinatū
 gen^o entū ⁊ pp b vt supra dictū fuit i lo^o nō sufficit ad dēterminādū de oib^o en
 tib^o rōnis que psequūt diuersa gñā entū. qz. s. talia oia psequūt res i ordine ad
 determinatū gen^o entis. s. in ordine ad intē^m. Sed oia entia rōnis q̄ sūt illa siue
 sint talia que psequūt oia genera entū: sicut gen^o: spēs: siue sint talia que cō
 sequūt determinatū ens sicut ē dñā pncipi⁹ ⁊ finis in puncto sumūt in ordine
 ad intē^m qui est determinatū genus entis. ergo logica tractat de entib^o talib^o
 bus. **C** **¶** **¶** In dñis ē qz dñā pncipi⁹ ⁊ finis in puncto ⁊ dñā iustitie ⁊ i iustitie sūt
 i deo et entia rōis: qz p dca nō dñt nisi sola ratiōe: sed logica ñ tractat b talib^o
 ergo logyca nō tractat de oī ente rōis. **C** **¶** **¶** ad euidētiā istū qōnis prio intē
 dō pmittere quasdā distōnes. s. pmitterā quadā suppdem. 3^o ponā pōnes q̄s
 intēdo de ista qōne cū suis pbatōlib^o. Qz tū ad pñū sciendū q̄ sicut pñūssimū
 ē supra in qōe immediate precedēte duplex ē ens rōis: qd dā ē ens rōis q̄ nō ex
 intentione humana pseqt res. put sūt obīa in intellectu. Sed ex aptitudine nā
 li rez. put vno mō vel alio intē^o natus est mouere ad rez cognitionē. verbi. g.
 vlc ⁊ pūcūlare. put intē^o natus ē mouere ad rez cognitionē ē i vll^o ⁊ idistincte:
 vel in pūcūlari ⁊ in distincte. ⁊ idē est de gñe ⁊ spē de aīte ⁊ pñte ⁊ alijs his in
 tentionibus q̄s logic^o p̄siderat. Alia sunt entia rōnis que psequūt aliq̄ inposita
 ad significādū res intellectas: sicut est nomē vel vbu: vel eē vocē significatiuā
 fm placitū: ⁊ eē nomē appellatū vel p̄pūū. Alteri^o ens rōnis q̄ psequūt res
 put sunt obīa in intellectu ex nāli aptitudine rez in o: dīne ad modū intē^m ad
 eaz cognitionē distinguit: qz est quod dā ens rōis loqnēdo de tali ente rōnis
 q̄ cōe oibus gñibus entū sicut ē genus spēs p̄dicatū ⁊ p̄stia aliud at ē q̄ ē
 p̄pūū determinatū ems sicut dñā rōnis que ē inter sapiēs ⁊ iustus in deo. ⁊ sic
 beūns duas distōes de ente rōnis: ⁊ hoc sufficit de primo. Quātū ad fm pre
 mīto istā suppdem. s. q̄ logica considerat ens rōis. i. d̄ bis que psequūtur res
 vt sunt obīa in intellectu in q̄stūm consideratio eoz v3 ad bādū modū. pcedē
 di in alijs sciētīs in q̄stūm. s. in alijs scijs. p̄ditur primo diffiniēdo simplicia
 que diffō p̄stituitur ex gñe ⁊ dñā ⁊ pcedit et acōib^o ad specialia ⁊ a nobis not^o
 ad illa que sunt in se non sunt nobis nota: ⁊ sic de alijs modis procedendū. ⁊ b
 suppdō p3 ex dicto cōi. ⁊ ex parte rei ex natura rei ex dicto cōi: quia cōiter dici
 tur q̄ logica tradit modum sciendi ⁊ mo dñs procedendū in alijs sciētīs vtiqz
 verum est in q̄stūm logica tractat de bis que consequuntur rem in ordine ad in
 tellectum prout. s. in intellectu obiectiue. prout. s. quorum cognitio de serui
 ad hoc q̄ habeatur modus procedendū in alijs scientiis: quia secundum ordi
 nē que res habent prout sunt in intellectu obiectiue op3 q̄ habeatur modus
 procedendū in cognitione carum. Ex natura rei. hoc idē patet quia constat q̄
 in omnibus scientiis sunt quedam modi procedendū communes in omnibus
 scientiis sicut q̄ plus tractatur de cōmuni q̄ de speciali ⁊ q̄ proceditur diffi
 niendo p̄bando ⁊ improbando procedendo. s. de aliquo nobis noto ad aliud
 q̄ non est nobis notum in se ex hoc sic arguitur ad propositum quia modi cō
 munes procedendū in scia sumuntur secundum ordinem superioris ad inferi^o

7 fin ordinē generis ad spēm 7 dñiaz: 7 eouuer so: 7 fin ordinē p^o noti ad po
steri^o notuz: 7 sic de filiabus. Sed predict^o ordo non consequitur rē quantum
extra. sed suū reale circumscrip̄to. imo consequitur rē. put est obīue in intellectu
ordo. n. predict^o. s. generis ad spēm vel ecōuerso nō ē ordo realis. ergo mōus 7
p̄metatoris p̄cedēdi ex his sumitur in sciētīis que cōsequuntur res prout sunt
obiectiue in intellectu: 7 per p̄ns consideratio eorum est necessaria ad accipien
dum modū quo cōiter p̄ceditur in scijs. Sed nō ē ponendū qm̄ aliqua sciētia
tractet de istis. put eoz consideratio. v3 ad habendū modū procedēdi i alijs
scijs alioquin p̄bya eēt nimis imperfecte tradita: sed taliū scia esset omīssa: sed
ista scia est logyca. quia nulla alia scia tractat de talibus nisi logyca. ergo logy
ca considerat de illis que consequuntur res. put sunt obīue in intellectu in q̄tū
eoz consideratio. v3 ad accipiendū modum procedēdi in alijs sciētīis. 7 sic
p3 p̄cā sup̄p̄. **Disposmissis p^o** pono q̄tuor p̄ctōnes. **C^o Prima** q̄ ē logyca nō ē
de entibus rōnis que consequuntur aliqua signa. puta voces significatiuas ex i
nstitutione humana. **C^o Secūda** p̄cō est q̄ logyca non considerat ens rōis q̄ cō
sequitur determinatum ens sicut ens ē dñia p̄ncipiū 7 finis in puncto vel i ipso
nūc: in q̄tum est tale sp̄ale ens rōnis p̄ns determinate talem rem. **C^o Tertia** ē:
q̄ logyca considerat de omnibus entibus rōnis que consequuntur oīa genera
entīū in q̄tum eoz consideratio v3 ad habendū modū procedēdi in alijs sciē
tijs. **C^o Quarta** ē q̄ non oīs consideratio predictoz entīum rōnis que p̄nt oīa
genera entīum pertinet ad logycam. **C^o Quinta** p̄cō. s. q̄ ad logycā non peri
net cōsiderare entia rōnis que p̄sequuntur aliquas voces ex humana iñstitutione
sicut q̄ alia vox imponatur ad significādū aliq̄d cōe vel aliq̄d singularē: l3 s
se pateat. hoc qz pertinet ad grāmaticam: tamē duplici rōne potest hoc ostēdi
prima sumitur ex eo q̄ modo inuēdiate dictum ē. s. q̄ logyca cōsiderat entia
rōnis in q̄tū eaz p̄sideratio est vtilis ad habēdum modū cōem procedēdi in
alijs sciētīis: quia modus p̄cedēdi in sciētīis est circa diuersa scibilia diuer
sarum sciētiarum: accipitur fin q̄ intellectus naturaliter natus est moueri ad
cognitiōem eaz. Sed illud p̄sequitur res scibiles fin q̄ inte^o nāliter natus ē mo
ueri ad eaz cognitiōem nō est ab iñstitutione humana: qz q̄ est ab iñstitutione
humana dependet a voluntate humana mot^o autē quo natus est natural^o inte^o
monē ad cognitiōem rez nō d̄p̄det a voluntate būana: qz volēte vel nolēte ho
mine sic natus est inte^o mouere 7 non aliter. ergo illa scia que considerat en
tia rōnis put eoz consideratio v3 ad habēdum modum in alijs sciētīis non
b3 cōsiderare entia rōnis que p̄sequuntur voces vel alia signa ex iñstitutione hu
mana. Sed sicut dictū est logyca habet p̄siderare entia rōnis prout earum
p̄sideratio v3 ad habēdum modum procedēdi in alijs sciētīis. ergo 7c. **Secūda** etiā
p̄cō. s. q̄ logyca non considerat ens rōnis q̄ consequitur determinatū ens
sicut est differentia rōnis que est inter p̄ncipiū 7 finem in puncto v^o etiā

si nunc vel differentiaz rationis que est inter iustitiam et scientiam in deo de
facili potest patere quia logica ut dictum est considerat illud ens ratiois siue
illa scientia rationis quorum consideratio est utilis ad habendum eodem mo-
dum procedendi in quibuscumque scientiis. Sed ens rationis quod consequitur et
terminatum ens non est binodum: sicut patet in exemplis prepositis: quia earum
consideratio non valet ad tradendum modum eodem in quibuscumque scientiis
cum consequatur determinatum ens principis solum ad determinatam scientiam
et ergo etc. Ad quam autem sciam pertineat determinare de talibus entibus
rationis patebit in sequenti articulo. **Tertia conclusio.** scilicet quod logica omnia entia
rationis speciei: animas: et consequens: et consimilia. vel plura genera entium sicut sunt ac-
cidens et proprium: patet faciliter quia logica habet considerare omnia entia ra-
tionis quorum cognitio vel consideratio valet ad habendum eodem modum
intelligendi in quibuscumque scientiis. Sed omnia entia rationis que comiter conse-
quuntur omnia entia: sicut sunt genus: species: differentia. vel plura genera entium: si-
cut sunt accidens proprium sunt binodum. nam secundum talia ordinantur processus in scientiis
rationis ad id ad spatium a subiecto ad passiones et ad accidentia: et sic de aliis. **g^o etc.**
Quarta conclusio. scilicet quod omnis consideratio talium entium rationis que sic sunt
comiter pertinet ad logicam: quia logica non habet considerare de talibus nisi
in quantum eorum cognitio valet ad habendum modum eodem procedendi in quibus-
cumque scientiis. Sed predicta entia rationis sunt aliter considerabilia et alio
modo patet preter quam illo modo quo eorum consideratio valet ad habendum mo-
dum eodem in quibuscumque scientiis. ergo etc. In minor istius rationis scilicet quod talia
entia rationis sunt alio modo considerabilia preter illum modum quo eorum
consideratio valet ad habendum eodem modum procedendi in quibuscumque scien-
tiis. patebit in sequenti articulo nec tamen oportebit ponere aliquam scientiam
preter logicam que habeat talia entia rationis ut primum et per se subiectum
ut patebit in sequenti articulo. et sic patent quattuor predictae conclusiones.
Et ulterius patet quid dicendum est ad questionem principalem. scilicet utrum logi-
ca consideret de omnibus entibus rationis: quia ostensum est quod non consi-
derat uniuersaliter de omnibus entibus rationis: quia nec considerat de entibus
rationis que consequuntur voces vel quocumque alia signa ex intentione hu-
mana: nec etiam entia rationis que conveniunt determinato enti. Sed tantum
entia rationis que consequuntur res prout nate sunt ab intellectu apprehensio: et
tantum habet ea considerare in eodem aliquo modo eorum consideratio valet ad
habendum eodem modum procedendi in quibuscumque scientiis. **Ad primum**
et ergo in oppositum dicendum quod maior est vera. sed minor simpliciter est falsa. ad
probationem minoris dicendum primo ad maiorem quod non oportet eadem conce-
dere: quia cum ens rationis fundetur in esse reali: magis dependet ens ra-
tionis in sua cognitione perfecta et a priori ab ente reali quam e converso. et ideo non oportet
quod si scia habes pro primo et per se subiecto ens rationis non possit tradere p-
fectam cognitionem de aliquo ente reali quantum ad suam realitatem quod non pos-
sit fieri e converso. scilicet quod scia que habet ens reale pro primo et per se subiecto non
possit tradere perfectam cognitionem de aliquo ente rationis et precipue de

illa q̄ consequitur determinatum ens, nam illud nō habet in sua cōsideratio-
 ne aliquam difficultatem nisi quomodo fūdatur i ente reali: 7 quomodo se
 habeat ad cē reale sicut in sequenti articulo dicit̄: hic autem potest exēplif-
 cari per illam scientiam q̄ tractat de ipsa re vel in generali vel in speciali. Ad
 minorem etiam illius pro fillogisimū potest dici q̄ scientia que tractat de ēte
 ratiōis vt de primo 7 per se subiecto cōsiderat de ente reali: licet non tractat
 de ipso perfectam cognitionem: 7 si nō sequitur quin scientia que h̄ ens rea-
 le pro primo 7 per se subiecto nō possit considerare de ente ratiōis, 7 quan-
 do additur q̄ saltem nō poterit tradere cognitionem perfectam. dicendum
 q̄ licet sciētia que habet pro prio 7 per se subiecto ens reale nō possit tradere
 re perfectam cognitionem de omni ente ratiōis: tamen non sequitur quin
 possit tradere perfectam cognitionem de aliquo ente ratiōis: nec est simile
 d̄ scientia que habet ens ratiōis pro primo 7 per se subiecto respectu notifica-
 tionis entis realis sicut de scientia que h̄t ens reale pro primo 7 p se sub-
 iecto respectu notificationis entis ratiōis sicut supra patuit. ¶ Ad finem dōm
 q̄ ea quorum ratio sumitur in ordine ad determinatum genus entium in q̄-
 tum eorum ratio sumitur in ordine ad determinatum genus entium possunt
 reduci ad vnam scientiam sed inquantū possunt de illis alia considerari pos-
 sunt pertinere ad aliam scientiam: 7 quia entia ratiōis que consequuntur
 cōmuniter omnia vel plura genera entium considerantur a logico inquantū
 eorum consideratio v̄ ad habendum modum procedēdi in quibuscunq; sci-
 entijs nō autē habet logicus multa alia cōsiderare de eis sicut quomodo sū-
 dātur talia in ip̄s rebus in habitudine ad intellectum non oportet q̄ logy-
 ca consideret de oib; entibus ratiōis. Sed solum de illis quorum cōfi-
 deratio v̄ ad habendum modum cōm. procedēdi in quibuscunq; scientijs d̄
 illis que consequuntur determinatum ens reale ex quibus non accipitur mo-
 dus aliquis procedēdi in scientijs: non habet tractare in speciali inquantū
 consequitur tale ens determinatum. h̄ forte possit de eis considerare in q̄-
 sū secūde intētiōes vel inquantū ē quedā pluralitas rōis: de hoc etiam si quō
 vnitas eius a quo sumitur ratio istorum entium rōis facit ad hoc q̄ habeatur
 vna scientia de eis.

¶ Quartus sic proceditur 7 arguitur q̄ nulla alia scia preter logi-
 cam habet cōsiderare de his intētiōibus: primo quia h̄ v̄ prius
 logice cōsiderare de his intētiōibus: soli enī ei attribuitur cōsidera-
 re de secūdis itētiōibus adiectis primis: sed hoc q̄ est propriū
 logice nulli alij scie conuenit. ergo rē. ¶ Preterea idē nō habet
 cōsiderari in diuersis scijs. quia scie diuersificātur penes illa de quib; deter-
 mināt. Sed logica cōsiderat de oib; entib; rōis que cōsequūt cōiter omne
 ens: vel saltem plura ḡna entium. ergo saltem nulla alia scia h̄ cōsiderare de
 istis. ¶ Preterea si aliqua alia scia a logica cōsiderat de ente rōis de quo cō-
 siderat logica eadem rōne 7 de oī. Sed quedam sunt entia rōis de quibus
 logica ita determinat q̄ nulla alia determinat de illis entibus rōis nisi logi-
 ca sicut ē aīns 7 d̄ns p̄missa 7 p̄so. ergo vt videtur nulla alia scia a logica h̄
 cōsiderare aliquod ens rōis de quo tractetur in logica. ¶ In p̄trarium ē: q̄

pbūs tractat in .vij. metaphice de vniuersalibus dicens q̄ nō sūt quedā en-
tia separata a singularibus. Sed vniuersale dicit ens rōnis consideratum ab
ipsa logica. ergo r̄c. **C** Respondeo ad euidētiam istius questionis primo po-
nēda est quedam distinctio de consideratione entium rōis. sō onidā que cōsi-
deratio pertinet ad logicam 7 que nō. tertio onidāz quomodo vnitas ei⁹ a q̄
sumitur ratio entium rōnis facit ad vnitatē scie que est de ipsis. Quātum er-
go ad primum sciēdum q̄ loquēdo ḡnāliter de oī ente ratiōis duplex potest
esse cōsideratio de ente rōis accipiēdo ens rōnis q̄ p̄sequitur res nō ex insti-
tutione humana de quibus vt supra dictum fuit. non habet considerare logi-
ca. Sed grammatica vna in habitu. dīne ad ens reale: vt si cōsideretur vtrū
talia habeāt formaliter entitatem realem 7 vtrum in ente reali sit genus se-
paratum a speciebus. 7 species ab indiuiduis: 7 quomodo etiam talia sūdē-
tur in esse reali. vtrū. s. s. fundentur ex natura rei circumscrip̄to actu intellect⁹
vel hoc fiat mediante actu intellectus: 7 breuiter quicquid de bis inuestigari
potest in habitudine ad esse reale. Alia potest esse consideratio de ipsis q̄ntz
q̄ntz ad ea que conueniunt eis secūdum rē sicut constituta in esse rationis. 7
q̄ntz ad ea que conueniunt eis secūdum rē sicut generi conuenit predicari in q̄
i quid 7 i plus 7 differentibus specie. Differentie vero conuenit predicari in q̄
le substantiale 7 sic de alijs: 7 si loquamur de prima consideratione entium
ratiōis dico q̄ consideratio entium rōis siue consequatur oīa ḡnā entium si-
ne plura sine aliquod determinatum ens pertinet ad metaphicam: 7 hui⁹ rō-
est: quia ad illā sciām pertinet cognoscere de vnoquoqz vtrum habeat eē rea-
le vel non: 7 vtrum cōueniat rebus in esse reali 7 q̄ntum attributionem habz
aliquid ad ens reale cuius ē cōsiderare ens reale i eo q̄ ens reale vt primum
7 per se subiectum. sed metaphisica est b⁹. quia ipa habet considerare ens re-
ale in eo q̄ ē ens reale vt primum 7 per se subiectus. ergo ad metaphisicaz pri-
net scire de vnoquoqz. vtrum habeat vnitatem realem: 7 vtrum consequatur
res secundum esse reale 7 cetera. Maior patet quia illa scientia ad quā perti-
net considerare ens reale in eo q̄ tale vt primum 7 per se subiectum habet: 7
scire naturam entis realis in vnoquoqz in q̄ntum habet esse reale. nam q̄ scit
aliquid in eo q̄ tale scit esse tale in eo q̄ tale: sicut qui scit calidum scit omne
calidum quodcumqz sit illud idest in quātum calidum est habet etiam scire 7
considerare ea que consequuntur ens in eo q̄ ens 7 per cōsiderare habz sci-
re que conueniunt enti 7 ipsum consequitur secundum esse reale 7 que non
7 que habent attributionem ad ipsum in q̄ntum habent attributionē ad ipas
Maior etiam de se patet. s. q̄ ad metaphisicam pertinet cōsideratur ens re-
ale in eo q̄ tale. vt primum 7 per se subiectum 7 per consequens bētur prin-
cipalis p̄lo. s. q̄ ad metaphisicam pertinet considerare de vnoquoqz. vtrum
hēat entitatem reālē: 7 vtrū siue esse sit ens reale vlnon: 7 p̄ oīs vltierus sequi-
tur q̄ ad metaphisicam pertinet considerare de quibuscūqz entib⁹ ratiōis:
vtrum habeant esse reale vel non: 7 vtrum consequitur res in esse reali 7 quā
attributionem ad ens reale. Et vltierus patet q̄ ista scientia que isto modo
considerat entia ratiōis siue secundas intentiones q̄ idem est: non habet
pro primo 7 per se subiecto ens ratiōis: immo ens reale: quia illa scientia

que principaliter habet considerare entitatem realem siue nãz entitatis realis in vtroq; 7 in Ætium entitate realem habet 7 de ente rationis nõ habet considerare nisi in attributione ad ens reale non habet ens rõis pro primo 7 per se subiecto, imo habet pro primo 7 per se subiecto ens reale in Ætium hmoi. Sed metaphisica que predicõ modo considerat de ente rõis e hmoi, ergo 7 ratio de se plana est: 7 sic sũt declarata duo que fuerunt supposita i precedenti questione, s. q. de ente rationis est aliqua consideratio que nõ pertinet ad habẽdum modum procedẽdi cõem in quibuscũq; sciẽtijs que pertinet ad alium Æ ad logicũ, s. p̄sideratio qua p̄sideratur in ordine ad entitatẽ realem modo predicto, per hoc scitur q. genus q. nõ dicit ens separatim realiter a specie vel q. nõ puenit rebus ista separatim in esse reali, puta aut facit ad tradẽdũ modum pcedẽdi in alijs sciẽtijs. Aliud q. scia isto modo cõsiderans entia rõis nõ habet pro primo 7 per se subiecto ens rõis. Si autem loquamur de p̄sideratiõe istorum entium rõis Ætium ad ea que entis sũt se 7 in suo eẽ rõis cõpetunt: sicut si cõsideramus de p̄dicto p̄nt hz species et differentias vt bẽt genera subalterna 7 species subalternas 7 de gñe put predicat in quid 7 sic de alijs: tũc dico q. sicut supra dictum fuit quedam entia rationis consequuntur aia vel plura genera entium sicut sũt illa que premissa sũt quorum etiam p̄sideratio v3 ad habẽdum modum cõem pcedẽdi in quibuscũq; sciẽtijs quedam sunt que p̄sequũt̄r determinat ens sicut est differentia iustitie 7 scie i deo, 7 differentia p̄cipij 7 finis in puncto: vel in nũc, modo dico q. consideratio etiam rõis que p̄sequuntur oia vel plura gña entium sicut e p̄dicamẽtu: genus: sp̄s: verum vel falsum: 7 consilia Ætium ad ea que p̄sequuntur ei scõz se 7 i suo eẽ rõis sicut e p̄dicari i quid vt i quale, sicut est predicari de plurib⁹ differentibus numero 7 p̄similia pertinet ad logicam, 7 hoc fuit õsum i p̄cedẽti qõne: q. s. ad logicam pertinet determinare de bis in Ætium eorũ cõsideratio v3 ad habẽdum modum pcedẽdi cõem in quibuscũq; scijs alijs. Sed p̄sideratio talium entium rõis Ætium ad premissa, s. Ætium ad ea que eis scõm se 7 in suo eẽ rõis competũt, valent ad habẽdum modum cõem procedendi: vt ibi dictum est ergo 7c. **C**õsideratio autẽ entium q. p̄sequuntur dicitur minatum ens sicut est differentia p̄cipij in puncto vel in nũc: 7 si quid est aliud quod similit̄r Ætium ad ea que competũt eis scõm tale suum eẽ rõis Ætium ad ea in quibus i gñali conueniunt cum alijs, puta q. talia differentia est scõcũda intẽtio 7 q. vnum earum habet ordinem rõis ad alterum vel aliq. d tale in gñali pertz ad logicum. Sed p̄sideratio talium in Ætium ad aliud q. est eis p̄xim nõ vt mibi p̄tinere ad logicũ, s. qũo talis dõia inuenitur in tali natura 7 nõ in alia. Sed vt mibi q. Ætium ad hoc pertinet ad scias q. tractat d fundamẽto talis entis rõis, v. g. Si queratur vnde hz p̄nctus q. in eo fundetur rõ p̄cipij 7 finis: hoc scire pertinet ad illũ qui considerat de puncto et scire vñ hz fundari in deo rõ iustitie 7 scie, vel differentia rõis iustitie 7 sciẽtie pertz ad sciam de deo considerare autem absolute vtz talis differentia bẽat entitatẽ realem absolute 7 p̄sideratio absolute, vtz dõia rõis bẽat aliq. d fundamẽtu in re absolute non pertinet ad metaphisicam: 7 sic p3 de secũdo principali, s. que cõsideratio pertinet ad logicam 7 que non. **C**uãtum ad tertium

quō veritas illi⁹ a quo vel i ordine ad q̄ sumit rō istozū entiaz rōnis facit ad
 hoc q̄ aliqua scia vna consideret de ipsis scđm q̄tuncq̄ siue s̄m oēm con-
 siderationem natā hēri. nā sicut iam dictum est s̄m diuersas consideratōes
 possunt cōsiderari a diuersis sciētijs saltem a metaphica & logica. Sed hoc sic
 ē tenēdum q̄ oia illa entia rōnis q̄tū ad vniū modū considerand reducitur
 ad vnam sciam: & ad istam vnitatem reductionis facit vnitās eius a quo ea-
 rum ratio sumitur. verbi gratia consideratio oium entium rationis put con-
 siderantur in ordine ad eē reale inquirendo. s. vtrum habeant entitatem rea-
 lem: & vtrum consequatur res in esse reali. Ista in q̄tum consideratio perti-
 net ad vnam sciam. s. in metaphycam & ad istam vnitatem qua ista reducatur ad
 vnam sciam p̄ter veritatem obi principalis aqua principaliter scientia habz
 vnitatem facit vnitās eius a quozum rō istozū in quātum sunt entia ratiōis
 sumitur in ordine ad vnum qui est actus intelligendi bētur q̄ omnia. talia cō-
 sequuntur res prout sunt obiectiue in intellectu & ex hoc accipitur etiam vna
 ratio cōmunis quare ista non p̄sequuntur res in suo, esse reali extra animam:
 & sic vnitās eius ad quod vel in ordine ad quā sumitur rō predictarum facit
 ad vnitatem considerationis sicut sciētie considerantis de eis. Sed vnius
 eius in ordine ad q̄ sumitur ratio eozum facit ad vnitatem scie que conside-
 rat de predictis entibus rationis q̄tū ad ea que eis competūt scđm se & in
 suo esse rationis sicut p̄ se logica que vna existens considerat omnia entia ra-
 tionis q̄tia omnia vel plura genera entium: & hoc q̄tum ad p̄missa que. s.
 cōsequuntur ea scđm se & scđm suam esse rationis sicut predicari in qd
 vel in quale vel predicari de differentibus specie vel numero & sic de alijs.
 Nam ex hoc q̄ ratio eozum sumitur in ordine ad vnum. s. ad actum intelligē-
 di: quia. s. cōsequuntur res put sunt obiectiue in intellectu: & ideo p̄mū sūm-
 damētum sui generis in eis accipitur in ordine ad intellectum habēt quādā
 connexionem in eis que consequuntur ipsa scđm tale esse rationis puta ge-
 nus cum differentia & specie & commercio: & ista etiam cum enūciabilibus: et
 sic de alijs ratione cuius connexionis habent reduci ad vnam sciam. Entia āt
 que consequuntur determinatum ens licet reducerētur ad vnam scientiam
 q̄tū ad illa generalia in quibus cōmunicant cum alijs tanquā ad illud q̄ est
 p̄prium vnicuiq̄ earum ratio magis accipitur a diuersis in quibus fundāt
 q̄ ab vno: & ideo non op̄z q̄ q̄tum ad talia eis p̄pria reducatur ad vnam
 scientiam: & sic p̄ principale tertū q̄ etiam in precedenti quōc sūit p̄missū.
C Ad p̄mū ergo in oppositum dicendū ad maiorem q̄ propriū ē lo-
 gice considerare de secundis intentionibus & per consequens de ente ratio-
 nis vt de p̄mo & per se subiecto: sed considerare de eis aliter q̄ vt de p̄mo
 & per se subiecto & scđm aliam considerationem q̄ sit in q̄tum tradit lo-
 gica nō est propriū logice considerare de eis cōiter autem pro tanto atri-
 butur soli logice considerare scđm intentiones: quia ipsa sola est de scđm
 dis intētionibus vt de p̄mo & per se subiecto. **C** Ad scđm dicendū q̄
 nihil prohibet diuersas scientias considerare de eodem vel de eisdem vniū
 tamen nō consideretur de eis. vt de p̄mo & per se subiecto. & scđm eādē
 rationem: nunc āt nulla scia alia a logica considerat ens rationis q̄ consequē